津医保发〔2022〕66号

重庆市江津区医疗保障局

重庆市江津区财政局

国家税务总局重庆市江津区税务局

 转发《关于做好2022年城乡居民基本医疗

保障工作的通知》的通知
各镇人民政府、街道办事处，有关单位：

现将《重庆市医疗保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于做好2022年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2022〕25号）转发你们，结合我区工作实际，提出如下要求，请严格遵照执行。

一、加强组织领导，抓好工作落实

各镇街、有关单位要充分认识基本医疗保障工作的重要性，定目标、分任务、抓落实，层层压实工作责任，坚持主要领导带头抓、分管领导具体抓、落实专人负责，把参保筹资工作抓紧抓实抓细，力争在集中征收期内完成参保筹资工作任务。

二、强化宣传引导，实施参保扩面

各镇街要落实参保动员主体责任，统筹疫情防控与医保参保两不误，及时组织召开参保筹资动员会，运用媒体、广播、公示栏等阵地，分发宣传资料等形式，建立经验交流机制，实现线上宣传“全”、线下宣传“广”、阵地宣传“实”。创新宣传模式，收集辖内医保惠民利民典型案例，将参保政策宣传和待遇政策宣传有效结合，提升惠民政策知晓率，提高全民参保主动性和积极性。支持城市定制普惠性商业保险，同步积极推广“渝快保”。

三、密切部门协作，实现应保尽保

各镇街、有关单位要密切沟通协作，按照职能职责加强协调配合，建立健全参保工作台账，做好信息共享和数据衔接工作。重点关注特殊人群参保情况，精准标识特殊人员身份，及时共享传递人员信息，不折不扣分类落实分类资助政策，防止错参漏参，杜绝虚假参保、重复参保，确保应保尽保。

四、优化便民服务 提高参保质效

各镇街要依托公共服务中心和便民服务中心的医保经办业务延伸体系，围绕“服务质量最优、所需材料最少、办理时限最短、办事流程最简”原则开展服务工作，加强医保基本政策、结算报销等学习培训, 做到“一口清”“问不倒”。并引导参保人在各级医保官网、微信公众号、医保APP、医保服务热线等渠道查询参保权益，指导其参保以及异地等拓展业务实现“掌上办、 网上办、自助办”，进一步推广便捷缴费方式，提升参保质效。
附件：关于做好2022年城乡居民基本医疗保障工作的通知

重庆市江津区医疗保障局    重庆市江津区财政局

国家税务总局重庆市江津区税务局

2022年10月28日

重庆市江津区医疗保障局办公室
2022年10月28日印发
― 2 ―

― 1 ―